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ANOTACE

Diplomová práce Lateralita a levoruký žák je zaměřena na problematiku

praváctví a leváctví ve své komplexnosti.

V teoretické části práce jsem se zabývala problematikou laterality, jejím

historickým vývojem a současností, specifickou přípravou levorukých žáků na psaní

i se správným vedením žáků při prvopočátečním psaní. Jsou zde také objasněny

hygienické a pracovní návyky při psaní.

Praktická část práce je vytvořena na základě uskutečněného výzkumného šetření,

které bylo zaměřeno na orientační zjištění počtu levorukých žáků od 1. do 3. tříd

1. stupně ZŠ, na utváření hygienických a pracovních návyků a možnosti jejich nápravy.

Výzkum probíhal na Základní škole J. Š. Baara v Českých Budějovicích, na Základní

škole v Sušici v Lerchově ulici a na Základní škole v Horažďovicích v Komenského

ulici.

Práce je doložena přílohovým materiálem.

ANNOTATION

My thesis Laterality and Left-handed pupil is concentrated on issues of right-

handness and left-handness in its complexity.

The theoretic part of this thesis is concentrated on issues of laterality

with focusing on the historical development and present. We introduce you to the

specific preparation for writing of left–handed pupil and the correct methodological

help with writing left-handed children. There are illustrated a health and work habits,

which are important during the writing.

The practical part is based on research, which was focused on a finding of number

of left-handed pupils from first to third grades at primary school. The research was

focused on the formation health and work habits and an options for rectification.

The research was realized at primary school J. Š. Baara in České Budějovice, at primary

school in Sušice in Lerchova street, at primary school in Horažďovice in Komenského

street.

The thesis is documented with side-dish material.
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ÚVOD

Levorucí lidé jsou na naší planetě již odedávna, je jich však jen menšina,

ale existují zde stejně tak jako praváci.

Až v několika posledních letech společnost umožňuje a dovoluje být levákem.

V dnešní době se už nesetkáme s namáhavým a v mnoha případech s nezdravým

přeučováním. Každý má právo být podporován ve všech činnostech, ať už je vykonává

pravou anebo levou rukou.

Leváci se narodili do zcela pravoruké společnosti, ve které se krok za krokem učí

orientovat. Neustále se musí něčemu přizpůsobovat, a to pro ně není vůbec jednoduché.

Diplomová práce je zaměřena na levorukého žáka, jeho potřeby, hygienické

a pracovní návyky. V teoretické části se zabývám pojmem lateralita. Objasňuji

historické pohledy na leváctví a postoj k levorukým dětem. Dále v této části

porovnávám rozdílný přístup ke psaní levorukých dětí Miloše Sováka (1985) a Iva

Vodičky (2008).

Cílem této práce bylo zjištění aktuálního počtu levorukých žáků od prvních

do třetích tříd tří základních škol a díky uskutečněnému pozorování ozřejmit reálné

hygienické a pracovní návyky.

I přesto, že je leváctví v dnešní době stejně hodnotné jako praváctví, setkávají

se levorucí jedinci s obtížemi. Těžkosti jsou způsobovány díky používání nástrojů,

automobilů, fotoaparátů, ale také pravidly stolování a podáváním ruky při pozdravu.

Tyto všechny činnosti, ale také mnohé další vyvolávají problémy levorukým lidem

proto, že jsou vyrobeny pro používání praváky anebo jsou to činnosti, které jsou

ustanoveny společenskými normami. Některé nástroje při používání levou rukou

nefungují, a tak levákům nezbývá nic jiného než se přizpůsobit a používat ruku pravou.

I přesto, že se jedná o pouhou menšinu naší populace, tak ji utváří a jsou součástí

této svobodné a silné společnosti. Z tohoto důvodu, je důležité levorukým dětem

pomáhat, podporovat je a umožňovat jim přístup k pomůckám, které jim poskytnou

jednodušší a plně hodnotný život.
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1 LATERALITA

Lateralita pochází z latinského slova latus a podle Křišťanové (1990, s. 1) je

přirozeným projevem laterality leváctví a praváctví.

Význam tohoto slova představuje vývojovou nesouměrnost organismu podle

střední roviny těla ve smyslu nadřazenosti jedné strany proti druhé. Svědčí o tom

rozdílná aktivita, výkonnost nebo specializace jednoho z párových orgánů v porovnání

s druhým. Funkční nesouměrnost párového orgánu je často brána jako vedoucí neboli

dominantní postavení jednoho z párových orgánů. Z toho důvodu je někdy používán

pojem laterální dominance místo pojmu lateralita. M. Sovák (In Drnková, Syllabová,

1983) používá termín dominantní pro označení činnosti oné polokoule lidského mozku,

kterou je řízena obratnější ruka a ve které se nachází centra pro tvorbu řeči.

Rozlišujeme lateralitu horních končetin, dolních končetin, očí a uší. Lze ji vyjádřit

jako kvalitativní znak, který se dnes rozděluje do pěti tříd (výrazné leváctví, mírné

leváctví, nevyhraněná lateralita – lateralita ambidextria, mírné praváctví a výrazné

praváctví.

Statistiky, které jsou uvedeny v knize Leváci a jejich výchova, jejíž autorkou je J.

M. Healey (2002) demonstrují, že 10 až 15 % americké a britské populace dává

přednost užívání levé ruky. Pro představu tato procenta představují jen ve Spojených

státech zhruba 30 milionů lidí.

Studie dále ukazují, že je o něco více leváků mezi muži než mezi ženami a zhruba

dvojnásobek leváků se objevuje mezi mladou generací než mezi starší generací. Rozdíl

mezi mladými a starými lidmi je v dnešní době způsoben postojem k levorukosti.

Podle J. M. Healey (2002, s. 21) existuje neveliké množství lidí obourukých

(ambidexterních). Ambidexterní lidé, jsou ti, kteří bez problémů používají k většině

činností obě ruce.
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1.1 Pojem lateralita

Miloš Sovák ve své knize Výchova leváků v rodině (1985) charakterizuje

lateralitu jako označení pro odchylky v souměrnosti párových orgánů.

Olga Zelinková (2000) považuje lateralitu jako přednostní užívání jednoho

z párových orgánů (ruky, nohy, oka, ucha). Lateralitu rozlišujeme tvarovou nebo

funkční. Tvarová lateralita je zřetelná při porovnání pravé a levé poloviny obličeje.

U žádného člověka nejsou úplně stejné. Lateralitu funkční poznáme podle přednostního

používání jednoho z párových orgánů, jenž rychleji, lépe a kvalitněji pracuje.

Je-li dávána přednost jednomu z párových orgánů, neznamená to neustálé

používání tohoto orgánu, ale provádění určitých výkonů lépe a rychleji, snáze a raději

jednou z obou rukou, jedním z obou očí nebo uší, a to především při vykonávání

složitějších a náročnějších činností. Preferující orgán je označován jako orgán vedoucí,

druhý je stanoven jako orgán pomocný. (Sovák, 1985)

Lateralitu lze formulovat jako kvalitativní znak (kvalitativní proměnnou), dnes

se zpravidla uplatňuje pět tříd (kategorií), které jsou označeni těmito značkami

(Drnková, Syllabová, 1983, s. 14):

L = vyhraněné, výrazné leváctví

L- = méně vyhraněné, mírné leváctví

A = nevyhraněná, neurčitá lateralita

P- = méně vyhraněné, mírné praváctví

P = vyhraněné, výrazné praváctví

Stupeň laterality se vyjadřuje buď pomocí indexu laterality, nebo kvocientem

pravorukosti.

1.2 Lateralita z hlediska fyziologie

Sovák (1985) přisuzuje ruku k nejdokonalejším orgánům lidského těla. Lidská

ruka je velmi obratná a zvládá i ty nejjemnější činnosti. Všechny pohyby zvládá ruka

díky svalům a svalovým vláknům, která jsou řízena nervovou soustavou. Prosté pohyby

jsou ovládány z ústředí nižších, komplikované pohyby z ústředí nejvyšších. Tato ústředí
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jsou umístěna v lidském mozku, v šedé kůře mozkových polokoulí (hemisfér) velkého

mozku. Nervové dráhy jsou z největší části překřížené. A proto jsou činnosti pravé ruky

ovládány z centra hybnosti v levé polokouli mozku, činnosti levé ruky reguluje centrum

hybnosti pravé mozkové hemisféry.

V mnoha případech spravuje levá hemisféra řečové a jazykové funkce (také čtení

a psaní), logiku, uvažování a motorické činnosti, kdežto pravá hemisféra ovládá

prostorové vnímání, umělecké dovednosti, emoce a výrazy obličeje. (Healey, 2002)

Při přednostním užívání jedné z obou rukou nejde o pouhou činnost ruky, ale také

o projev mozkové činnosti. Jedná se o vývojově vyšší znak, který se ve vývoji takto


[…]


k lepšímu pochopení a nazírání na danou skutečnost.

H 1: Předpokládám, že učitelé ukazují psaní písmen pravou i levou rukou

při prvopočátečním psaní

Odpovědi třídních učitelek byly různorodé. Z následující tabulky lze vypozorovat,

že z celkového počtu třídních učitelek (20), jich 9 při prvopočátečním psaní ukazuje,

jak se píší jednotlivá písmena pravou i levou rukou, zbylých 11 učitelek ukazuje psaní
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písmen pouze pravou rukou. Dvě učitelky z 11 učitelek, které neukazují levou rukou,

jak se jednotlivá písmena píšou, drží levorukým žákům ruku, když píšou do sešitu,

učitelky s nimi píšou a zároveň těmto dětem vedou ruku, kterou daný žák píše.

Z hlediska přístupu individuálních škol k této problematice, nejlépe obstála

Základní škola v Horažďovicích, kde jsou 4 učitelky, které při prvopočátečním psaní

ukazují, jak se písmena píšou, jak pravou tak i levou rukou. Základní škola v Českých

Budějovicích přistupuje k této záležitosti z 50 %. Tři učitelky této základní školy,

ukazují žákům správné psaní jednotlivých písmen jak pravou tak i levou rukou. Zbylé

3 učitelky tuto činnost provádějí pouze pravou rukou. Třetí základní škola (ZŠ Sušice)

ztratila v této oblasti své prvenství a umístila se až na 3. místě. Je to z toho důvodu,

že pouhé 2 třídní učitelky neochuzují levoruké žáky o předvedení správného psaní

jednotlivých písmen. Šest učitelek této základní školy doprovází prvopočáteční psaní

vlastní ukázkou psaní, ale bohužel jen pravou rukou. Avšak ještě musím zmínit,

že dvě třídní učitelky neukazují levou rukou správnost psaní písmen, ale prochází třídu

a kde je potřeba, tak žákům přidržují ruku při psaní a tím přidržováním ruky vedou

žákovu ruku tak, aby správně psala.

Podle mého názoru učitelé neukazují správnost psaní písmen levou rukou z toho

důvodu, že:

1) všechny učitelky, u kterých jsem prováděla výzkum, jsou

pravoruké a je pro ně obtížné psát levou rukou;

2) některé učitelky jsou toho názoru, že levorucí žáci jsou úplně

stejní jako pravorucí, a z toho důvodu nepotřebují nějaké

zvláštnosti;

3) někteří učitelé zapomínají na skutečnost, že mají ve třídě levoruké

žáky a že by měli při prvopočátečním psaní ukazovat, jak se

jednotlivá písmena píšou i levou rukou;

4) někteří učitelé nepovažují za důležité ukazovat také levou rukou,

jak se písmena správně píšou.

Podle mého názoru je velmi důležité při prvopočátečním psaní ukazovat,

jak se správně jednotlivá písmena píšou jak pravou, tak i levou rukou. Učitelé by neměli

zapomínat na to, že by měli mít všichni žáci stejné podmínky pro úspěšné vzdělávání.
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A to znamená, že když učitel ukazuje pravou rukou, jak se písmeno píše, tak by ho měl

napsat i rukou levou a tímto způsobem dát stejnou šanci každému žákovi naučit

se správně psát. Levorucí žáci jsou stejní jako pravorucí, a proto by se k nim mělo

přistupovat stejně jako k pravákům. Proč by se ve školách mělo vše ukazovat jen pravou

rukou, když se tam vyskytují i leváci? Je to z toho důvodu, že pravorukých žáků

je více? Myslím, že by ale množství v tomto ohledu nemělo hrát vůbec žádnou roli. Je-

li ve třídě jen jeden levoruký žák, tak by se podle mého názoru mělo ukazovat

při prvopočátečním psaní, jak se správně jednotlivá písmena píšou jak pravou rukou,

tak i levou rukou.

Tabulka č. 1:

Ukazují učitelé při prvopočátečním psaní, jak se píše dané písmeno také levou rukou?

Základní škola Ano Ne, pouze pravou rukou Poznámky

ZŠ Sušice 2 6

2 tř. uč. neukazují levou rukou, jak se

píše dané písmeno, ale drží

levorukým žákům ruku, když píšou

do sešitu

ZŠ České Budějovice 3 3

ZŠ Horažďovice 4 2

Zdroj: vlastní provedení na základě zjištěných informací.

H 2: Předpokládám, že se učitelé připravují na vzdělávání levorukých žáků

Podle výzkumu, který probíhal na třech základních školách, se nejvíce učitelů

připravuje na vzdělávání levorukých žáků na Základní škole v Sušici. Celkem 6 učitelek

se před zahájením výuky levorukých žáků připravovalo více. Z tohoto počtu

vyhledávaly informace na internetu 3 učitelky a další 3 pátraly v odborné literatuře.
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Zbylé 2 učitelky nepovažují za potřebnou intenzivnější přípravu na vzdělávání

levorukých žáků. Základní škola v Horažďovicích byla v této oblasti zařazena na druhé

místo. 3 třídní učitelky považovaly za nutné vyhledat odbornou literaturu

a 2 si zjišťovaly potřebné vědomosti o správném vzdělávání levorukých žáků

na internetu. Na českobudějovické základní škole 4 učitelky odpověděly, že žádnou

literaturu nevyhledávají. Tyto učitelky tuto činnost považují buď za nedůležitou

a nepotřebnou nebo jsou dostatečně informováni z dob svých studií na vysokých

školách. Jen 2 paní učitelky si zjišťují informace v odborné literatuře.

V našem případě byla tato hypotéza potvrzena.

Vyhledávání odborné literatury záleží na rozhodnutí samotného učitele. Učitel

musí sám vědět, zda mu jeho vědomosti postačí ke správnému vzdělávání nejen žáků

pravorukých, ale také žáků levorukých.

Tabulka č. 2: Příprava učitelů na vzdělávání levorukých žáků
