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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: L A T E R A L I T A A L E V O R U K Ý Ž Á K

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -

dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)
C N

Zvolené téma pojednává o lateralitě ve své komplexnosti. Téma patří mezi jednu z aktuálních problematik, jíž
se zabývá současná doba. Autorka práce vhodně srovnává historický a současný přístup k tomuto tématu.
Práce má logickou a vyváženou stavbu.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod) A ^ C N

Hypotézy a cíle práce jsou stanoveny reálně. Výzkumná část vychází z metody pozorování a rozhovoru.
Práce zahrnuje praktický průzkum. Škoda, že vzorek není větší.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití , dodržování bibliografických norem)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití , dodržování bibliografických norem) A ^ C N
3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití , dodržování bibliografických norem)

Autorka diplomové práce zvolila vhodnou literaturu. Prokázala dostatečnou schopnost odborné práce. K užití
literatury a dodržování bibliografických norem nemám připomínky.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí ,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

^ B C N

Studentka prokázala dostatečné znalosti dané problematiky i schopnost jejich aplikace: vyšla z nosných a
aktuálních odborných a didaktických pramenů.

5. Zhodnocení výs ledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi X B N

Studentka prokázala schopnost samostatného myšlení a dostatečné orientace ve zkoumané problematice.
Výsledky práce jsou přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalším odborným úvahám. Cíl byl splněn.

6. Úroveň jazykového a stylist ického zpracování
A C N

Práce má dobrou jazykovou úroveň.

7. Formální a grafická úroveň práce
B N

Práce se vyznačuje pečlivostí, snahou o co nejlepší úpravu. K formální stránce nemám připomínky. Grafická
úroveň práce, především vyhodnocení dotazníkového průzkumu, je kvalitní.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Otázka: Zhodnoťte posun v přístupu k levorukým žákům v minulosti (Sovák) a současnosti
(Křišťanová, Vodička).

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě. Závěrečnou práci hodnot ím B - velmi dobře.

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2012

Podpis vedoucího práce